PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 56/2020
Data: 05 de outubro de 2020
Concede o Certificado Mérito Educativo aos Primeiros Formandos do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia da Universidade Federal de Mato Grosso – Polo Sorriso/MT, nos anos de 1998/2001.
PROFESSORA SILVANA – PTB, FÁBIO GAVASSO - PTB, MAURICIO GOMES – PSB, ACACIO AMBROSINI – Patriota, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, BRUNO DELGADO – PL, PROFESSORA MARISA – PTB, DAMIANI NA TV - PSDB, TOCO BAGGIO – PSDB, MARLON ZANELLA – MDB e DIRCEU ZANATTA – MDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2018, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica ‘Certificado Mérito Educativo’ aos Primeiros Formandos do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia da Universidade Federal de Mato Grosso – Polo Sorriso/MT, nos anos de 1995/1998.
RELAÇÃO DE FORMANDOS:
	Amélia Comin de Souza
	Izis Cancissu Faxo

	Anastacia Salete Kovaleski
	Josué Santana da Silva

	Carmem Cervantes Santi
	Lisete Bernadete Nunes

	Claudia Maria Kronbauer Bordin
	Lourdes Bernadete Possatto

	Elenice Terezinha Franciosi
	Maria Aparecida Lacerda Araújo

	Elza Pereira de Carvalho Campos
	Maria Salete Fávaro Martins

	Elza Terezinha Clemente Rossato
	Marlene Cecília Finger

	Erna Scheer Heck
	Marta Coppati

	Everaldo de Almeida Brandão
	Neide Góis Filgueira

	Gersei Elenice C. Klauss
	Nilda da Luz Machado

	Inez Rosa Herrmann
	Olmiro Müller

	Irma Kronbauer Bordin
	Rosimeire Aparecida Torres Buffon

	Ivania Stramari Barden
	Verania Maria Partichelli Frigeri

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de outubro de 2020.
	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL
	BRUNO DELGADO

Vereador PL
	PROF.ª MARISA

Vereadora PTB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

O Prefeito Ignácio Schevinski, juntamente com a Secretária de Educação Marisa de Fátima Santos Netto identificaram a carência de ter um curso de formação para os professores do município de Sorriso, considerando que os professores tinham formação de Ensino na Modalidade Magistério.
O Prefeito Ignácio Schevinski, juntamente com a Secretária de Educação Marisa de Fátima Santos Netto, buscaram junto a Universidade Federal de Mato Grosso o curso de pedagogia para promover formações para os professores do município de Sorriso bem como de outros município da região.

Com o êxito da busca de qualificação no ano de 1995 iniciou o Curso de Pedagogia atendendo professores dos municípios de Sorriso, Tapurah, Lucas do Rio Verde, Santa Carmem, Nova Ubiratã, Claudia, feliz Natal, Vera e Sinop, com 50 alunos.
Por meio desse Projeto Legislativo, estamos concedendo o Certificado Mérito Educativo aos Primeiros Formando do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia da Universidade Federal de Mato Grosso – Polo Sorriso/MT, nos anos de 1995/1998 acima relacionados, entendemos que esta é uma forma de reconhecer, homenagear e valorizar, os primeiros professores com formação em Pedagogia em nosso município. que durante os 4 anos de estudo tiveram como metas fazer a diferença na vida de seus alunos  e lutar por uma sociedade melhor.

Concedemos essa homenagem para esses professores como forma de representar a classe dos Professores Municipais de Sorriso, pois, dentre todos os profissionais, sem dúvida o professor é uma das mais importantes. A arte da aprendizagem se inicia com o professor. É através de sua doação e dedicação que as primeiras palavras são lidas ou escritas. Através do seu empenho muitas pessoas, hoje, sabem mais, conhecem muito mais.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de outubro de 2020.

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL
	BRUNO DELGADO

Vereador PL
	PROF.ª MARISA

Vereadora PTB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB